### 3. A language of the mind: *cogitatio*

We are aware that we know, and what we know through the senses or through the intellect, when we think about what we know. But what is to think? Saint Anselm uses the verb *cogitare* to express the conscious thought in the act of knowing. The verb *cogitare* had already made its decisive entry in the Latin vocabulary of rational psychology by influence of Saint Augustine, who had applied *cogitare* to the function of recollecting data from memory, thereby constituting a second kind of thinking in relation to *intelligere*<sup>59</sup>. In the footsteps of Augustine, Anselm resumes the *cogitare* in relation to the act of knowing, that is, to the act of feeling be it through the senses or through the intellect.

From what we know through the senses, the images we produce in thought are all the truer, the more similar they are to the things perceived, as is illustrated by the image of an absent body, which is formed in the tip of our thought (*acies cogitationis*)<sup>60</sup>. And this image is also the word through which that same body

<sup>57</sup> It is in the reply to Gaunilo that Anselm assumes the strength of the concept underlying this periphrasis as sole, self-sufficient argument, in comparison with the concept of supreme (*maius omnibus*), which does not contradict neither the possibility of negating its existence nor the possibility of being supplanted by something greater, even if merely in thought: “Quid enim si quis dicat esse aliquid maius omnibus quae sunt, et idipsum tamen posse cogitari non esse et aliquid maius eo etiam si non sit, posse tamen cogitari? An hic sic aperte inferri potest: non est ergo maius omnibus quae sunt, sicut ibi apertissime diceretur: ergo non est quo maius cogitari nequit? Illud namque alio indiget argumento quam hoc quod dicitur ‘omnibus maius’; in isto vero non est opus alio quam hoc ipso quod sonat ‘quo maius cogitari non possit’.” *Quid ad haec respondeat editor ipsius libelli (Resp)* [5.], ed. Schmitt, I, p. 135, 14-20.

<sup>58</sup> “Ergo domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit.” *Pros* 15, ed. Schmitt, I, p. 112, 14-15.

<sup>59</sup> See S. Augustine, *Confessionum* X, 11, 18; *De Trinitate* XIV, 6, 8 - 7, 10.

<sup>60</sup> “Quamcumque enim rem mens seu per corporis imaginationem seu per rationem cupit veraciter cogitare, eius utique similitudinem quantum valet in ipsa sua cogitatione conatur exprimere. Quod quanto verius facit, tanto verius rem ipsam cogitat. Et hoc quidem, cum cogitat aliquid aliud quod ipsa non est, et maxime cum aliquod cogitat corpus, clarius percipitur. Cum enim cogito notum mihi hominem absentem, formatur acies cogitationis meae in talem imaginem eius, qualem illam per visum oculorum in memoriam attraxi.” *Mon* 33, ed. Schmitt, I, p. 52, 15-23.